REQUERIMENTO Nº         DE          - CTCIVIL

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.

93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que na Audiência Pública objeto do

REQ 1/2025 - CTCIVIL, referente à Comissão Temporária para examinar o Projeto

de Lei nº 4, de2025 (CTCIVIL), que dispõe sobre a atualização do Código Civil (Lei nº

10.406, de10 de janeiro de 2002), sejam incluídos participantes na audiência pública

relativa à Responsabilidade Civil, a ser realizada em 13 de novembro de 2025.

Proponho para a audiência a inclusão dos seguintes convidados:

•    o Doutor Eugênio Facchini Neto, Desembargador do Tribunal de

Justiça do Rio Grande do Sul, Doutor em Direito, Professor Titular da PUC/RS;

•    o Doutor Alexandre Mello Guerra, Professor da Faculdade de

Sorocaba (SP), Doutor em Direito e Juiz de Direito em SP;

•    o Doutor Carlos Edison do Rêgo Monteiro Filho, Professor Titular de

Direito Civil da UERJ, Procurador do Estado do RJ;

•    a Doutora Thais Venturi, Professora de Direito Civil e Doutora pela

Universidade Federal do Paraná.

Sala da Comissão, 30 de outubro de 2025.

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

S
F

/
2

5
9

6
8

.
4

9
7

4
5

-
7

2

(
L

e
x
E

d
it
)

00038/2025
REQ